Eximimus etiam ejusdem villae Cmethones ab omnibus juribus Polonicalibus, Teutonicalibus, ab Ruthenicis, sed illos in jure Valachorum conservabimus. Quiquidem Cmethones coram nullo alio, sed coram sculteto judicabuntur. Similiter et scultetus coram nullo alio, sed coram Nobis aut officiali Nostro in judicio Nostro generali, dum vocatus fuerit tenebitur respondere. (Przyw. Swiniacza i Rowienia.)

Insuper pollicemur, quod incolae ejusdem non alio jure nisi ipso Valachico a Nobis et successoribus Nostris Capitaneisque Premysliensibus judicabuntur in eoque conservabuntur temporibus perpetuis, sicut alii Cmethones in aliis villis Nostris Regiis conservantur. Nec coram ullo judicio respondebunt, nisi coram avvocato suo aut coram Capitaneo Premysliensi vel ejus vices gerentibus perpetuo et aevum. (Przyw. Nanowy.)

Quibus quidem advocatis utrisque pro interesse eorum damus et concedimus facultatem et omnimodam potestatem Cmethones, hortulanos, inquilinos, et alios omnes incolas villae praefatae in omnibus et singulis causis parvis et magnis tam ratione furti injuriarum, quam ratione criminis ejuscunque jure Valachico, quod in eo passu cum aliis concordare debet, judicandi, sentenciandi, poenaeque juxta criminis qualitatem afficiendi plectendique, ita quod ipsi incolae ratione injuriarum furtorumque coram suo avvocato sive sculteto, advocatus vero Nostro judicio legitime vocatus respondere tenebuntur et erunt adstricti. (Przyw. Poław.)

Ita quod eandem (advocatiam) more antiquo jureque et consuetudine Valachorum, in qua haec ipsa villa Korosno, et aliae villae et scultetiae Valachicae illic sunt locatae tenebunt, habebunt et possidebunt, et scultetiae officium exercebunt. (Przyw. Korosna.)

De Cmethonibus autem villae Dolicza scultetus justitiam unicuique ipse administrabit, et secundum jus Valachicum judicabuntur, quod illis datur et juxta illud collocabuntur. (Przyw. Dołżycy.)

leją, które posiadamy, odpowiedzieć nie zdołamy. Może się to później wyjaśni.

Sami sołtysi (o ile z przywilejów, które posiadamy wnosić można) w prywatnych dobrach sądowi dziedzica lub namiestnika jego, raczej sądowi powszechnemu przez dziedzica lub jego namiestnika zwołanemu, — w królewskich dobrach zaś tylko sądowi królewskiemu podlegali. W jaki sposób sądy te składane bywały, z pewnością oznaczyć nie podobna. Zdaje się nam atoli, że przynajmniej w pierwszych czasach po lokacyi każdej wsi, sądy te w królewskich dobrach z najbliższych sołtysów wołoskich pod prezydencyją króla lub starosty, a w prywatnych majątnościach równie ze sąsiednich kniazów pod prezydencyją dziedzica lub jego namiestnika złożone bywały. Opieramy ten wniosek na ogólnych uwagach, któreśmy, wyłuszczając pierwsze dwie kondycyje lokacyjne wsi wołoskich, przytoczyli, na analogii sądów w wsiach niemieckim prawem lokowanych, przedewszystkiem zaś na podstawie nr. VI. dokumentów wójtostwa korosteńskiego się tyczących. Dokument ten albowiem dowodzi, iż w sprawach przeciw sołtysom wołoskim judicium Valachica wyroki wydawały, i te wyroki za pomocą sądów grodzkich eksekwowały, dodawszy do tej eksekucyi urzędnikowi grodzkiemu krajnika wołoskiego. Później bez wątpienia jurysdykcyja przynajmniej cywilna nad kniaziami przeszła do sądów grodzkich; świadczą o tém prawie na każdej kartce dalsze dokumenta, które dla objaśnienia historyi kniaźstw berehańskiego, korosteńskiego i ustrzyckiego przyłączamy, gdyż składają się ponajwiększej części z tranzakcyi przez tamtejszych kniazów przed sądami grodzkiemi zawartych, i z wyroków tych sądów w sprawach ich między sobą zapadłych. Przypisać to atoli naszym zdaniem temu należy, że wielka część sołtysów wołoskich dla ułatwienia swych prywatnych tranzakcyi z obywatelami pod prawem polskim żyjącými, praw i jurysdykcyi swych ekscjonalnych się zrzed-